
 

宁夏宝丰集团红四煤业有限公司  

红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目  

环境影响后评价报告书 

 

 

 
 

 

 

宁夏宝丰集团红四煤业有限公司 

二〇二三年十一月 

 



 

 

 

 

 

 



I 

目    录 

概述 ............................................................................................................................... 1 

1 总则 ............................................................................................................................ 5 
[...]
道）和 4.0m（辅助道）的混凝土道路。

总长 3962m。 

同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 

场内窄轨 

地面窄轨铁路轨距为 900mm，钢轨轨

型为 30kg/m，场内窄轨铁路总长

2017m。 

同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 

原煤缓冲仓 
2座直径 18m筒仓，单仓容量 8000t，

占地面积 515m2、建筑面积 515m2。 
同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 

排矸翻车机房 

翻车机房钢筋混凝土框架结构，钢筋

混凝土独基，占地面积 168m2、建筑面

积 168m2。 

同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 

场外道路 

1.场前公路自宿舍区东大门围墙为起

点，终点接为牧兰公路，全长

0.165km。采用二级公路标准，路基宽

10.0m，路面宽 9.0m。路面结构采用水

泥混凝土路面。 

2.货运公路线路起点自污水处理站门

口，终点接牧兰公路，货运公路全长为

0.234km。路基宽 10.0m，路面宽 9.0m。

路面结构采用水泥混凝土路面。 

同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 

公

用

工

程 

供水 

 

矿井供水水源分为两部分，即常规及深

度脱盐处理后的矿井水供水水源和常规

矿井水经常规及深

度脱盐处理后，可

作为矿井生产、生

态用水水源。生活

同环评阶段 无变化 
矿井水源不变，生活水源仍

采用处理达标后矿井水 

验收阶段，生活饮用水采用宁

夏长城滨河水务有限公司供

水；现矿井水处理站深度水处

理系统优化升级改造后，能进

无需环评 否 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第34页 

类

别 
项目 环评阶段内容 竣工验收阶段内容 

后评价阶段调查内容 是否属

于重大

变更

（现状

对比环

评） 

实际建设内容及本次产能

核增调整情况 

变化情况 

变动原因 

变动工程

环保手续

履行情况 与环评阶段对比 与验收阶段对比 

处理后的生活污水供水水源。生活水源

由处理后矿井水提供。 

水源由宁夏长城滨

河水务有限公司提

供 

一步提高处理效率，满足生活

用水指标，消除职工担心，达到

节约用水要求 

供热 

锅炉房选用 3台WNS10-1.25型和 1台

WNS20-1.25型燃气蒸汽锅炉。共 4台，

其中 3台WNS10-1.25型已建成。 

锅炉房设置 3台

WNS10-1.25型燃气

蒸汽锅炉；冬季 2

用 1备，夏季 1用

2备，每月轮流使

用 

锅炉房设置 3台WNS10-

1.25型燃气蒸汽锅炉；冬

季 2用 1备，夏季 1用 2

备，每月轮流使用 

减少 1台WNS20-1.25型燃

气蒸汽锅炉 
无变化 

冬季 2台锅炉就能满足生产负

荷需求，故取消NS-20-1.25型

锅炉建设 

无需环评 否 

气化站 

LNG气化站占地面积为 2743.5m2，选

用 2台气化能力为 3000Nm3/h的LNG空

温式气化器，1台气化能力为 3000Nm3/h

的 LNG水浴式电加热器，1台 300Nm3/h

的卸车增压器，1台 500Nm3/h的储罐增

压器，1台 300Nm3/h的BOG加热器，1

台 300Nm3/h的 EAG加热器，1套加臭

装置。项目建设 3座 100m3立式LNG储

罐。 

同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 

供电 

地面变电所为 35KV变电所，该变电所

的两回路 35kV电源分别引自黑山变电

站 110kV变电所和兵沟变电所 110KV变

电所，导线型号为LGJ-2×240，线路长

度分别为 25km和 20.35km。选用 3台型

号为 SZ10-16000/35/10.5，35000+2-

4×2.5％/10500v，两用一备，分列运行。 

同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 

排

水 

矿井水 

矿井水处理站设计能力为 15900m3/d，矿

井涌水量为 12720m3/d，大部分回用于矿

井生产及生活用水，少部分外排至矿区

生态调蓄池，用于生态牧场灌溉用水 

矿井涌水量为

5520m3/d核算，其

余与环评阶段一致 

现状矿井涌水量为

5550m3/d，核增后水量按

预测 10560m3/d量核算，

其余与环评阶段一致 

现状水量较环评阶段预测水

量减少 7170m3/d，核增后

预测水量较环评阶段减少
2160m3/d 

现状水量较验收阶段水量增

加 30m3/d，核增水量较验收

阶段水量增加 5040m3/d 

实际开采过程中矿井涌水量波

动 
无需环评 否 

生活 

污水 

生活污水处理站设计能力为 1200m3/d，

处理后废水回用于矿井选煤厂生产用

水。 

同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 

雨水 
由工业场地雨水管道收集后排放至附

近沟道 
同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 

行

政

福

利

区 

/ 

矿井的行政办公楼、区队生产及生活

福利联合建筑（包括矿灯房、自救器

室、井口浴室、等候室、保健急救，职

工食堂、职工宿舍等），矿井行政、公

共建筑面积：39589m2，建筑体积：

134207m3。 

同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第35页 

类

别 
项目 环评阶段内容 竣工验收阶段内容 

后评价阶段调查内容 是否属

于重大

变更

（现状

对比环

评） 

实际建设内容及本次产能

核增调整情况 

变化情况 

变动原因 

变动工程

环保手续

履行情况 与环评阶段对比 与验收阶段对比 

环

保

工

程 

废

气 

锅炉 

3台WNS10-1.25型和 1台WNS20-

1.25型燃气蒸汽锅炉。以天然气为燃

料，每台锅炉均安装低氮燃烧器，烟道

上增设烟气再循环管道，每台锅炉配 1

座 20m高排气筒。 

3台WNS10-1.25型

燃气锅炉及配套设

施，其余与环评阶

段一致 

3台WNS10-1.25型燃气

锅炉、配套设施及，其余

与环评阶段一致 

减少了 1台WNS20-1.25型

燃气锅炉、配套设施及 1座

20m高排气筒 

无变化 
根据实际需求，3台WNS10-

1.25型燃气锅炉可满足需求 
无需环评 否 

临时矸

石场 

采取防自燃措施，采用分层碾压，分

层覆盖压实法进行治理，减少矸石堆中

空隙，降低矸石堆中的空气含量。覆土

压实，同时采取洒水和防尘网覆盖，降

低扬尘的产生。 

同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 

物料输

送系统 

物料输送采用封闭的皮带走廊（栈

桥）运输方式，各转载点设喷雾洒水装

置抑尘，防止粉尘外逸；另在矸石仓下

料口设喷雾洒水联动装置，降低仓口下

料与落料时的粉尘。定时清扫措施。 

同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 

道路 

洒水抑尘配置XZL5050GSS型洒水车

1辆，对矿区道路及裸露地表进行适时

洒水抑尘措施。已购买洒水车 1辆。 

同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 

废

水 

矿井水

处理站 

矿井水处理站 1座，设计处理能力为

15900m3/d，常规处理能力 15900m3/d，

采用“调节+高密度澄清池”工艺；深度处

理能力 8760m3/d，采用“高强度膜池（浸

没式超滤池）+软化床（阳床）+反渗透

（GTR3）+电渗析（ED）+三效蒸发”工

艺。矿井水先经常规处理系统处理后回

用至用水要求较低的环节，多余部分再

经深度处理系统进一步处理后供给用水

要求较高的环节，未用完矿井水送宁夏

宝丰生态牧场综合利用。主要设施包

括：气浮池 2座、调节池 2座、浸没式

超滤池 1座、阳床 6台、GTR3装置 2

套、ED装置（陶瓷膜）2套、蒸发结晶

罐（三效蒸发）3套等。 

同环评阶段 

矿井水处理站 1座，设计

处理能力为 15900m
3
/d，

包括：预处理系统、深度

处理系统、结晶盐蒸发系

统。预处理系统处理能力

为 15900m3/d，采用“气

浮+调节+除硬高密池+浸

没式超滤池”工艺；深度

处理系统处理能力为

15900m3/d，采用“阳床+

反渗透（GTR3/RO）+除

硅高密池+多介质+超滤+

纳滤+二级反渗透+电渗析

+高压反渗透”工艺；结

晶盐蒸发处理系统采用

“三效蒸发/强制蒸发结晶

（MVR）+杂盐蒸发”工

艺 

对环评阶段设计矿井水处

理站深度处理工艺进行优

化升级，在原设计深度处

理系统反渗透单元新增了

RO 装置与 GTR3 合并使

用，同时新增了除硅高密

池和深度除硅高密池、多

介质、超滤、纳滤、二级

反渗透、高压反渗透等设

备，浓盐水处理单元新增

了强制蒸发结晶（MVR）

和杂盐蒸发等设备。将常

规处理、深度处理系统调

整为预处理系统、深度处

理系统、结晶盐蒸发系

统，深度处理规模由

8760m3/d 提高至
15900m3/d 

对验收阶段已建成矿井水

处理站深度处理工艺进行

优化升级，在原设计深度

处理系统反渗透单元新增

了 RO装置与 GTR3合并使

用，同时新增了除硅高密

池和深度除硅高密池、多

介质、超滤、纳滤、二级

反渗透、高压反渗透等设

备，浓盐水处理单元新增

了强制蒸发结晶（MVR）

和杂盐蒸发等设备。将常

规处理、深度处理系统调

整为预处理系统、深度处

理系统、结晶盐蒸发系

统，深度处理规模由

8760m3/d 提高至 15900m3/d 

为满足深度处理规模完全处

理矿井水涌水处理的需求，

杜绝违规排放矿井水现象；

进一步提高矿井水出水水质

满足各环节用水需求，有效

提高浓盐水处理，实现分盐

处置 

工艺优化

升级，无

需环评 

否 

生活污

水处理

站 

生活污水处理站 1座，设计处理能力

为 1200m3/d，采用“生物接触氧化法”处

理工艺。 

同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 

选煤厂

煤泥水

闭路循

循环水池 1座，30×10×4（长×宽×

高），半地下式，地下 3.5m，钢筋砼结

构。循环水泵房内设循环水泵 2台，型

同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第36页 

类

别 
项目 环评阶段内容 竣工验收阶段内容 

后评价阶段调查内容 是否属

于重大

变更

（现状

对比环

评） 

实际建设内容及本次产能

核增调整情况 

变化情况 

变动原因 

变动工程

环保手续

履行情况 与环评阶段对比 与验收阶段对比 

环系统 号为 250ZJ-Ⅰ-A70（Q=1029m3/h，

H=40.20m，N=185kW）。 

固

废

处

置 

矸石 

生产期前 2年矿井及选煤厂排放的矸

石堆置于临时矸石堆场，2年后矸石全

部井下充填。临时矸石堆场场下坡向设

置拦渣坝，坝外设置导流排水沟等水土

保持措施。 

验收期间掘进矸石

和洗选矸石大部分

外售，少部临时矸

石场填埋，预计在

2025年前建成井下

矸石充填系统，对

后续产生的矸石进

行废弃巷道的井下

填充工作；其余与

环评一致 

目前和核增后掘进矸石井

全部下回填，洗选矸石部

分用于制砖等，剩余部分

用于地表塌陷区生态修复

治理综合利用。生态修复

治理项目预计可满足矿井

约 9年利用需求，未来一

采区已开采工作面所形成

塌陷区稳定情况下，塌陷

区可容纳煤矸石量较大，

能够消纳矿井洗选矸石

量，设单位需根据塌陷区

分布情况及达到稳沉的时

序及时调整施工方案，合

理安排回填进度，确保洗

选矸石全部回填，待生态

修复治理项目服务期满前

建设完成井下回填系统。

生产前期临时矸石场按环

评要求建设了拦渣坝、导

流排水沟等水土保持设

施，目前已停运并复垦绿

化 

矸石全部井下充填改为掘进

矸石井下回填，洗选矸石综

合利用。临时矸石场按环评

要求建设了拦渣坝、导流排

水沟等水土保持设施，现已

停运并已复垦绿化 

临时矸石场停运并已复垦，

无临时矸石堆放。掘进矸石

井全部井下回填，洗选矸石

部分用于制砖等，剩余部分

用于地表塌陷区生态修复治

理综合利用。生态修复治理

项目预计可满足矿井约 9年

利用需求，未来一采区已开

采工作面所形成塌陷区稳定

情况下，塌陷区可容纳煤矸

石量较大，能够消纳矿井洗

选矸石量，建设单位需根据

塌陷区分布情况及达到稳沉

的时序及时调整施工方案，

合理安排回填进度，确保洗

选矸石全部回填。井下矸石

充填系统将暂缓建设，必须

在生态修复治理项目服务期

满前建设完成井下回填系

统，对后续产生的矸石进行

废弃巷道井下填充 

通过对国内充填开采矿井考察

论证，现阶段红四煤矿若实施

充填开采，将存在安全风险

高、矸石可充填量小不合理等

问题，目前采取洗选矸石全部

实现外售和综合利用的方案，

井下填充系统暂缓建设，必须

在生态修复治理项目服务期满

前建设完成 

/ 否 

煤泥 矿井水处理站产生的煤泥经压滤后外售 同环评阶段 同环评阶段 无变化 无变化 / / / 
[...]



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第85页 

中产生无组织粉尘；筛分车间筛分过程中产生无组织粉尘。根据调查，矿井原煤采

用皮带走廊密闭运输，原煤筒仓、输煤廊道等装卸和转载点等分散产尘点设置有除

尘设施，筛分车间设置有布袋除尘器，并进行密闭操作，措施有效。产能核增后，

原有除尘设备不变，密闭运输等措施有效可行。 

生态修复治理项目：经调查，矿井掘进矸石全部实现井下回填，洗选矸石部

分用于制砖等综合利用，剩余部分送至生态修复治理项目综合利用，生态修复治

理项目实施期间采取洒水抑尘、铺设苫盖绿网等措施进行抑尘。产能核增后增加

洒水频次，增加铺设苫盖绿网面积等措施可满足抑尘要求，措施可行。 

  
密闭廊道 密闭筒仓 

图 2.4-3    废气治理措施现状图 

 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第86页 

表 2.4-2                               红四煤矿无组织监测结果表                      单位：mg/m3 

编号 监测点位 检测项目 

2023 年 8 月 8 日 2023 年 8 月 9 日 
最大

值 

标准 

限值 

达标 

情况 
监测频次 监测频次 

1 2 3 4 1 2 3 4 

1# 
工业厂区场

界上风向 

颗粒物 0.499 0.467 0.488 0.495 0.462 0.472 0.453 0.476 0.499 1.0 达标 

SO2 0.035 0.038 0.041 0.045 0.028 0.026 0.030 0.033 0.045 0.4 达标 

2# 
工业厂区场

界下风向 

颗粒物 0.81 0.893 0.869 0.754 0.818 0.829 0.82 0.864 0.893 1.0 达标 

SO2 0.047 0.053 0.055 0.056 0.043 0.046 0.049 0.050 0.055 0.4 达标 

3# 
工业厂区场

界下风向 

颗粒物 0.912 0.936 0.907 0.897 0.914 0.868 0.916 0.859 0.936 1.0 达标 

SO2 0.051 0.049 0.053 0.058 0.055 0.058 0.053 0.050 0.058 0.4 达标 

4# 
工业厂区场

界下风向 

颗粒物 0.829 0.805 0.845 0.826 0.919 0.858 0.877 0.894 0.919 1.0 达标 

SO2 0.055 0.051 0.057 0.046 0.057 0.061 0.067 0.070 0.070 0.4 达标 

5# 

生态修复治

理项目场界

上风向 

颗粒物 0.479 0.454 0.456 0.495 0.491 0.456 0.488 0.451 0.495 1.0 达标 

SO2 0.049 0.051 0.053 0.054 0.045 0.044 0.041 0.052 0.054 0.4 达标 

6# 

生态修复治

理项目场界

下风向 

颗粒物 0.906 0.853 0.788 0.859 0.903 0.871 0.901 0.83 0.906 1.0 达标 

SO2 0.062 0.067 0.070 0.067 0.066 0.071 0.076 0.071 0.076 0.4 达标 

7# 

生态修复治

理项目场界

下风向 

颗粒物 0.885 0.885 0.917 0.935 0.871 0.949 0.919 0.907 0.949 1.0 达标 

SO2 0.074 0.073 0.076 0.079 0.068 0.075 0.078 0.066 0.078 0.4 达标 

8# 

生态修复治

理项目场界

下风向 

颗粒物 0.917 0.917 0.874 0.917 0.888 0.947 0.888 0.917 0.947 1.0 达标 

SO2 0.062 0.061 0.068 0.066 0.064 0.063 0.059 0.070 0.070 0.4 达标 

 

 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第87页 

  
矿井工业场地无组织监测点位示意图 生态修复治理项目无组织监测点位示意图 

图 2.4-4    本项目无组织监测点位示意图 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第88页 

2.4.2.3 道路扬尘 

根据调查，道路扬尘主要为车辆运输过程中所产生，场外道路仅用于材料运输

和日常通行，无原煤运输需要，本次产能核增后运输车辆数量基本不变，通过落实

现有洒水抑尘措施可有效降低无组织粉尘量。 

2.4.3 水环境污染源调查及污染防治措施 

根据调查，矿井主要水污染源包括矿井涌水、生活污水，本次产能核增是对现

有生产能力的释放，且增幅较小，即仅在现有工作面上增加产能，矿井开采对煤系

地层水文地质条件和地下水赋存情况影响变化较小、劳动定员无变化，现有污染源

无变化，具体简述如下： 

2.4.3.1 矿井涌水 

1、污染源调查及监测 

根据红四煤矿矿井水台账统计数据，目前矿井正常平均涌水量为 5550m3/d，

矿井工业场地建成 1座矿井水处理站，矿井涌水处理达标后全部综合利用无外排。

本次产能核增后预测矿井正常涌水量有所增加。本次评价采用资料收集及现场监

测的方法进行了调查，矿井水处理站出水达标情况评述如下： 

(1)例行监测数据 

根据调查，红四煤矿矿井水处理站安装了在线监测设施，但仅有水量、电导率

等指标，未安装 COD、氨氮水质监测设施。本次收集了矿井水例行监测数据，监

测时间为 2023 年 5 月 18 日，根据矿井水进、出口监测结果（见表 2.4-3）可知：

矿井水处理站排放矿井水满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表 2

中新建（扩、改）生产线排放限值，按照分质供水原则全部回用，该水质可分别满

足《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB50383-2016）中规定的井下消防、洒水水

质标准要求、《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）中规定的选煤用水水质

指标、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）绿化、道路清

扫、消防用水标准排放限值、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1、表 2

中旱作标准。 

 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第89页 

(2)现场监测数据 

本次后评价期间委托创安环境监测有限公司进行了现场监测，监测时间为

2023 年 9 月 5 日至 6 日，根据矿井水预处理系统进出口监测结果、矿井水总出水

口监测结果（见表 2.4-4）可知：矿井水处理站排放矿井水满足《煤炭工业污染物

排放标准》（GB20426-2006）表 2 中新建（扩、改）生产线排放限值，按照分质供

水原则全部回用，该水质可分别满足《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB50383-

2016）中规定的井下消防、洒水水质标准要求、《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-

2016）中规定的选煤用水水质指标、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）绿化、道路清扫、消防用水标准排放限值、《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）表 1、表 2 中旱作标准。 

2、污染防治措施及有效性调查 

根据调查，红四煤矿现状矿井涌水量为 5550m3/d，矿井工业场地建有矿井水

处理站 1 座（包括：预处理系统+深度处理系统+蒸发结晶处理系统），处理规模

为 15900m3/d。预处理系统采用“气浮+调节+除硬高密池+浸没式超滤池”工艺，深

度处理系统采用“阳床+反渗透（GTR3/RO）+除硅高密池+多介质+超滤+纳滤+二级

反渗透+陶瓷膜装置+高压反渗透”工艺，蒸发结晶处理系统采用“三效蒸发/强制蒸

发结晶（MVR）+杂盐蒸发”工艺。 

经预处理和深度处理的矿井水排至产水池后回用至各用水环节，其中井下消

防洒水、防火灌浆、生产系统冲洗、选煤厂生产等用水水质满足《煤矿井下消防、

洒水设计规范》（GB50383-2016）附录 B、《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-

2016）中规定的选煤用水水质指标；用于生活、锅炉补水、宝丰生态牧场灌溉及绿

化用水水质满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）以及

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1、表 2 中旱作标准。处理后的矿井水

可实现全部综合利用，不外排。 

目前矿井水处理站各设施运行状况良好、出水水质稳定，本次产能核增后预测

矿井正常涌水量为 10560m3/d（440m3/h），矿井水处理站规模、工艺均可满足处理

需求。 

 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第90页 

  

矿井水处理站调节池厂房 调节池 

  

高密度池 超滤处理设施 

  

水处理装置区 产品水池 

图 2.4-5     矿井水处理站污水处理设施现状图 

 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第91页 

表 2.4-3                             红四煤矿矿井水例行监测数据统计表                    单位：mg/L 

监测位置 检测项目 

监测结果 

标准限值 达标情况 2023 年 5 月 18 日 

第一次 第二次 第三次 

矿井水处

理站进口 

pH值（无量纲） 7.2 7.4 7.1 / / 

悬浮物 9 8 9 / / 

石油类 0.06L 0.06L 0.06L / / 

化学需氧量 18 17 18 / / 

氟化物 0.40 0.45 0.42 / / 

六价铬 0.011 0.010 0.009 / / 

镉 0.0001L 0.0001L 0.0001L / / 

铁 0.01L 0.01L 0.01L / / 

锰 0.01L 0.01L 0.01L / / 

矿井水处

理站出口 

pH值（无量纲） 7.2 7.1 7.2 6~9 达标 

悬浮物 8 9 8 50 达标 

石油类 0.15 0.14 0.14 5 达标 

化学需氧量 24 22 22 50 达标 

氟化物 0.23 0.24 0.26 2 达标 

六价铬 0.011 0.010 0.012 0.1 达标 

镉 0.0001L 0.0001L 0.0001L 0.1 达标 

铁 0.01L 0.01L 0.01L 6 达标 

锰 0.01L 0.01L 0.01L 4 达标 

注：1、L 表示未检出，L 前数值表示方法检出限； 

2、标准限值来源于《煤炭工业污染物排放标准》(GB20426-2006)表 2 新建(扩、改)生产线排放限值；悬浮物标准来源于《煤矿井下消防、洒水设计规范》

（GB50383-2016）中规定的井下消防、洒水水质标准要求；六价格、镉标准来源于《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1、表 2 中旱作标准。 

 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第92页 

表 2.4-4                            红四煤矿矿井水现状监测数据统计表                      单位：mg/L 

监测位置 检测项目 

监测结果 

标准限值 达标情况 

监测结果 

标准限值 达标情况 2023 年 9 月 5 日 2023 年 9 月 6 日 

第一次 第二次 第一次 第二次 

矿井水预处理
进口 

pH(无量纲) 8.0 8.1 / / 8.1 8.0 / / 

氨氮（以 N计） 1.70 1.79 / / 1.57 1.85 / / 

氯化物 1252 1245 / / 1242 1262 / / 

六价铬 0.004L 0.004L / / 0.004L 0.004L / / 

悬浮物 37 42 / / 41 46 / / 

化学需氧量 17 15 / / 14 17 / / 

石油类 0.06L 0.06L / / 0.06L 0.06L / / 

溶解性总固体 4750 5078 / / 5109 4959 / / 

氟化物 1.29 1.24 / / 1.24 1.34 / / 

硫化物 0.011 0.012 / / 0.010 0.012 / / 
[...]
发结晶盐分离设施已建成，实现结晶盐分离，分盐后氯化钠盐和硫酸盐可作为副产

品外售综合利用可行，但分出的杂盐属性需另行鉴定。现杂盐已委托鉴定，核增后

需根据鉴定结果落实固废处置工作，若为一般固废，则优先考虑综合利用，届时处

理措施可满足产能核增后生产需求；鉴定结果未出前杂盐属按危废管理，暂存于煤

矿闲置 10m3危废暂存间内，按目前杂盐每天产生量约为 0.45t/d 核算，该暂存间可

满足杂盐约 48天的存量，杂盐鉴定结果出具前的暂存期间按照危废逐月转用处置，

不得超量贮存。 

2.4.5.5 生活垃圾 

1、污染源调查 

根据生活垃圾收集台账，红四煤矿生活垃圾收集处理周期为 1 天 1 次，产生

量约 0.39t/d，折合全年产生量为 109.2t，集中收集后委托拉运处置，已签订协

议。本次产能核增后无新增定员，生活垃圾产生不变，处置方式不变。 

2、污染防治措施及有效性调查 

根据调查，工业场地办公楼、宿舍等各排放点设置垃圾桶进行收集后由宁夏

特洁丽环境服务有限公司拉运处置。产能核增后未新增定员，现有设施及处置方

式均可满足需求。 

根据以上分析，矿井产能核增后固废产生量汇总统计见表 2.4-17。 

 

 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第113页 

表 2.4-17           产能核增后固体废物产生量汇总表 

固体废物名

称 
性质 代码 产生量 去向 

矸石 一般固废 061-001-21 60.5万 t/a 

掘进矸石全部回填不出井，选煤矸

石部分外售制砖等，剩余部分用于

地表塌陷区生态修复治理综合利

用。生态修改治理预计可满足矿井

约 9 年利用需求，未来一采区已开

采工作面所形成塌陷区稳定情况

下，塌陷区可容纳煤矸石量较大，

能够消纳矿井洗选矸石量，建设单

位需根据塌陷区分布情况及达到稳

沉的时序及时调整施工方案，合理

安排回填进度，确保洗选矸石全部

回填，生态修复治理项目服务期满

前必须建设完成井下回填系统 

矿井水处理

站煤泥 
一般固废 061-00-29 3090t/a 掺入洗选煤泥外售 

结

晶

盐 

氯化 

钠盐 
/ / 1554.69t/a 副产品外售 

硫酸盐 / / 839.11t/a 副产品外售 

杂盐 待鉴定 900-999-61 148.2t/a 

已委托鉴定，目前按危废管理，暂

存于危废暂存间；按鉴定结果落实

固废处置工作，若为一般固废，则

优先考虑综合利用 

生活污水处

理站污泥 
一般固废 462-001-62 1.2t/a 

宁夏特洁丽环境服务有限公司处理 

生活垃圾 / / 109.2t/a 

废矿物油 危险废物 
HW08（900-

217-08） 
160 桶 

暂存于危废暂存间，定期交由有资

质单位处理 
废油桶 危险废物 

HW08（900-

249-08） 
788 个 

废油漆桶 危险废物 
HW49（900-

041-49） 
1880个 

废电瓶 危险废物 
HW31（900-

052-31） 
0.2t/a 

更换后由石嘴山市宝鼎废旧物资回

收有限公司处理，不暂存 

2.4.6 生态、地下水环境影响调查及治理措施 

根据井工煤炭开采项目影响特点，矿井运营期生态、地下水影响的主要途径为

煤炭采空区形成和“两带”发育造成的地表沉陷、地下水疏干影响，另外工业场地

设施“跑、冒、滴、漏”可能对地下水水质造成影响。 

1、生态环境影响源调查及措施落实情况调查 

根据现状调查，井田塌陷区分布于 1 采区，长轴走向为近南北向，最大塌陷区



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第114页 

南北向可见长度约 4.3km，东西宽约 2.3km，塌陷范围基本以开采范围向外扩展约

200～1000m，面积约为 7.21km2，地面塌陷最大值为 0.74m。塌陷区范围内土地利

用现状以草地为主，调查分析表面地表沉陷对地表植被、土地利用等的影响较小。

通过井下煤柱留设、塌陷区裂缝采取日常人工充填、工业场地绿化及矸石场生态治

理等措施后地表沉陷造成的影响得到缓解，扰动土地的生态环境进行了恢复，总体

措施可行有效。 

按照校核后的地表沉陷参数预测，本次产能核增后的地表沉陷面积约

1259.11hm2，其中重度损害面积 57.99hm2，中度损害面积 361.68hm2，轻度损害区

面积 839.44hm2。根据地形分析、地下水赋存情况、天然降水情况以及地表的地形

情况分析，煤炭开采导通地表的可能性小，地表沉陷区积水的可能性小，不会导致

草地土地利用类型的变化。受沉陷影响的贺兰山路东延伸段、拆改后的月牙湖至宁

东 330kV 高压线输电线路等均位于轻度损害区范围，通过对贺兰山路东延伸段设

置岩移观测站、对拆改后的月牙湖至宁东 330kV 高压线输电线路可能受影响塔基

加强观测等措施掌握保护目标受影响情况，并及时增补措施保障其正常运行。 

2、地下水影响源调查及措施落实情况调查 

根据分析，矿井实际导裂带发育情况小于环评阶段预测值，“两带”发育未导

通新生界底板即古近系底板及第Ⅱ含水层组；现状矿井涌水主要由各巷道和井底车

场所在的第Ⅲ含水层组（二叠系孙家沟组、石盒子组裂隙含水层）和煤系地层第Ⅳ、

Ⅴ含水层组（山西组裂隙含水层、太原组裂隙含水层）涌水构成，全部经处理达标

后实现全部综合利用，未造成水资源浪费问题。矿井通过风氧化带防隔水煤柱的留

设减小了“两带”导通影响范围，并避免导通第四系含水层。矿井工业场地内可能

发生 “跑、冒、滴、漏”下渗影响的选煤厂、污水处理设施及危废暂存间等均采取

了防渗措施；临时矸石场区域天然地基防渗性能良好，并进行了碾压处理，目前已

闭场恢复，矿井运行影响地下水水质的可能性小。矿井建设第Ⅱ含水层组（古近系

及基岩风化带孔隙裂隙含水层组）、第Ⅲ含水层组（二叠系孙家沟组、石盒子组裂

隙含水层组）地下水水位长期跟踪监测井对矿井含水层水位变化情况进行长期跟

踪监测；工业场地及矸石场区域设置了 3 口跟踪监测，未见水，本次评价提出红四

煤矿需根据工业场地水文地质情况，选择可能受污染的第四系松散层含水段建设



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第115页 

地下水跟踪监测井，落实跟踪监测要求。 

按照红四煤矿实际探测的“两带”发育高度数据，预测后续煤层开采导通影响

小于环评预测值，现有防隔水措施及工业场地设施防渗措施能够满足要求，针对危

废间提出了进一步提升的要求。 

本次产能核增后，矿井开采采区布置未调整，开拓方式未变更，综上分析，煤

炭开采生态及地下水影响途径和方式同现状一致，矿井生态治理及地下水影响减

缓措施无变化，针对存在问题提出进一步提升要求。 

2.4.7 污染物排放情况及总量控制 

2.4.7.1 “三废”排放情况核算 

根据前节分析，本次仅在现有生产能力基础上进行产能优化，未新增污染源，

本次主要对现有污染源、污染防治措施开展调查，鉴于矿井的矿井水、生活污水、

煤泥水等废污水全部综合利用，固体废物全部妥善处置均不外排，因此，产能核增

前后无变动。产能核增后用热单元无变动，故而锅炉烟气无变化，工业场地生产设

施及运煤道路颗粒物等有所增加，在落实日常抑尘措施情况下，总体影响同现状，

总体来说红四煤矿产能核增后对周边环境影响同现阶段相比基本不变。 

本次产能核增后与环评阶段的污染物变化情况见表 2.4-18。 

 

 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第116页 

表 2.4-18                     矿井污染源、污染防治措施与产能核增后变化情况一览表 

序号 
环境 

要素 

污染源种类 
污染源特征及排放

方式 
污染防治措施 

现状排放情况 

产能核定后变化情况 

污染源 污染物 
排放浓度 

（mg/m3） 

排放量 

（t/a） 

1 

环境空

气 

工业

场地 

锅炉 

颗粒物 
燃气锅炉产生烟气

经 20m排气筒排

放 

采用清洁天然气作为燃料，配低氮燃

烧器 

＜20 0.451 无变化 

SO2 6 0.161 无变化 

NOX 61 1.422 无变化 

煤仓与输

煤栈桥 
颗粒物 

全封闭式结构，无

组织逸散粉尘 

井口房至原煤仓之间设置全封闭输煤

栈桥 

1.0 2.2 

无变化 

转载点及

装卸 
颗粒物 

转载点无组织粉尘

部分经收集后回落

皮带，部分无组织

逸散 

转载点设置除尘设施，装卸过程采取

洒水抑尘措施 
无变化 

2 运煤道路 颗粒物 
场外道路运输过程

中的扬尘 
采取定期清扫和洒水措施 少量 

运输车辆增加，扬尘量增加较

小，污染防治措施和排放情况无

变化 

3 

水 

环 

境 

矿井水 

主要污染物

为 SS、

COD、氨

氮、石油

类、TDS 等 

矿井开采过程产生

的涌水量为
5550m3/d 

矿井水处理站处理能力为15900m3/d，

预处理采用“气浮+调节+除硬高密池+

浸没式超滤池”工艺，深度处理采用

“阳床+反渗透（GTR3/RO）+除硅高密

池+多介质+超滤+纳滤+二级反渗透+

陶瓷膜装置+高压反渗透”工艺，蒸发

结晶采用“三效蒸发 /强制蒸发结晶

（MVR）+杂盐蒸发”工艺。 

处理后全部综合利用 

无外排 

矿井涌水量增加至10560m3/d，

污染防治措施和排放情况无变化 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第117页 

序号 
环境 

要素 

污染源种类 
污染源特征及排放

方式 
污染防治措施 

现状排放情况 

产能核定后变化情况 

污染源 污染物 
排放浓度 

（mg/m3） 

排放量 

（t/a） 

经处理后矿井水用于生产补充水、井

下消防、选煤厂生产用水、生活用水、

绿化用水及宝丰生态牧场用水。 

4 生活污水 

SS、COD、

BOD、氨氮

等 

办公楼、浴室、洗

衣房、食堂、单身

宿舍及锅炉排污水 

建设 1座处理能力为 1200m3/d生活污

水处理站，采用“生物接触氧化法”工

艺，处理后全部用于选煤厂生产补水 

全部综合利用，无外

排 
无变化 

5 

固体 

废物 

矿井生产 矸石 

分为掘进矸石和洗

选矸石，掘进矸

石、洗选矸石，分

别处置，矸石产生

量为104.45万t/a

（掘进矸石0.5万

t/a、洗选矸石

103.95万t/a） 

目前掘进矸石全部回填不出井，选煤

矸石部分外售制砖等，剩余部分用于

地表塌陷区生态修复治理综合利用。

生态修复治理项目预计可满足矿井约

9年利用需求，未来一采区已开采工

作面所形成塌陷区稳定情况下，塌陷

区可容纳煤矸石量较大，能够消纳矿

井洗选矸石量，建设单位需根据塌陷

区分布情况及达到稳沉的时序及时调

整施工方案，合理安排回填进度，确

保洗选矸石全部回填，生态修复治理

项目服务期满前建设必须完成井下回

填系统 

全部综合利用，无外

排 

矸石产生量降至60.5万t/a（掘进

矸石0.5万t/a、洗选矸石60万

t/a），排放情况无变化，充填系

统未建成前，采取现有污染防治

措施不变，生态修复治理项目服

务期满前必须建设完成井下回填

系统后，产生的矸石全部用于废

弃巷道充填 

6 
矿井水 

处理站 

煤泥 
矿井水处理站煤泥

产生量约2380t/a 
煤泥经压缩脱水后掺入洗选煤泥外售 无外排 

煤泥产生量增加至3090t/a，污染

防治措施和排放情况无变化 

7 结晶盐 
矿井水处理站蒸发

结晶产生的结晶盐

由湖北舒阳供应链管理有限公司负责

运输至中煤科工（泰安）装备工程有限
无外排 

结晶盐产生量增加至2542t/a，分

盐后氯化钠盐1554.69t/a、硫酸盐



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第118页 

序号 
环境 

要素 

污染源种类 
污染源特征及排放

方式 
污染防治措施 

现状排放情况 

产能核定后变化情况 

污染源 污染物 
排放浓度 

（mg/m3） 

排放量 

（t/a） 

产生量约为

1958t/a，一般固废 

公司处理。 839.11t/a、杂盐148.2t/a。结晶盐

分盐处置后，氯化钠盐、硫酸盐

作为产品外售；杂盐属性鉴定，

并按鉴定结果落实固废处置工

作，若为一般固废，则优先考虑

综合利用 

8 
生活污水 

处理站 
污泥 

污泥产生量约
2.4t/a 

收集后与生活垃圾一同由宁夏特洁丽

环境服务有限公司处理 
无外排 无变化 

9 矿井工业场地 生活垃圾 

办公生活各环节生

活垃圾产生量约为
109.2t/a 

通过在矿井工业场地办公楼、宿舍等

各排放点设置垃圾桶进行收集后，由

宁夏特洁丽环境服务有限公司处理 

无外排 无变化 

10 矿井工业场地 危险废物 

矿井生产设备检修

等环节，废油脂

160个/a；废油桶

788个/a；废油漆

桶1880个/a；废电

瓶0.2t/a 

废电瓶更换时及时由有资质单位回收

处置不暂存外，其余危险废物收集后

均暂存于危废暂存间，定期交有资质

的单位进行处置 

无外排 无变化 

 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第119页 

2.4.7.2 总量控制符合性分析 

根据上述调查分析结果，红四煤矿环境空气污染源主要为锅炉有组织排放烟

粉尘、SO2、NOX，场界无组织粉尘；矿井水经处理后部分回用综合利用，无外排；

生活污水全部回用，无外排；各类固废均妥善处置，无外排。 

1、各阶段排放总量核算 

(1)环评总量建议指标 

根据环评报告内容，2014 年 11 月原银川市环境保护局银环保函〔2014〕183

号《关于宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红四矿井及选煤厂工程项目烟尘排放总

量的批复》，批复红四煤矿总量指标为颗粒物：8.07t/a、SO2：36.5t/a、NOX：36.5t/a。 

环评阶段，红四煤矿矿井工业场地锅炉大气污染物年排放量分别为：SO2 为

5.491t/a、NOX为 5.182t/a。大气污染物总量满足要求；红四煤矿实际排放颗粒物为

2.966t/a，满足银川市环境保护局下达的总量控制要求。 

(2)验收调查核算总量 

根据验收报告内容，红四煤矿验收阶段实际污染物排放情况为：颗粒物：

0.451t/a、SO2：0.161t/a、NOX：3.389t/a；各项污染物排放总量均满足宁夏回族自治

区生态环境厅、银川市生态环境局核定本项目总量控制指标要求。 

(3)矿井排污许可证总量指标 

2023 年 5 月 30 日，银川市审批服务管理局发放《宁夏宝丰集团红四煤业有限

公司排污许可证》（证书编号：916401000546015738001U，自 2023 年 7 月 7 日至

2028 年 7 月 6 日止）；批准红四煤矿 NOX排放量为 5.1849t/a。 

2、后评价阶段总量核算 

红四煤矿锅炉污染物排放强度调查结果见表 2.4-19、实际排放量与总量控制指

标对比情况见表 2.4-20。 

 

 

 

 

 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第120页 

表 2.4-19             燃气锅炉排放强度情况表 

污染源种类 

锅炉规模 

污染物排放情况 

污染防治措施 排放方式 
污染源 污染物 

最大浓度

（mg/m3） 

排放速率

（kg/h） 

1号锅炉 NOx 

10t/h燃气

蒸汽锅炉 

61 0.395 

低氮燃烧器 

3根20m高

排气筒

（内径

0.8m） 

2 号锅炉 NOx 59 0.175 

3 号锅炉 NOx 54 0.169 

表 2.4-20       锅炉实际排放量与总量控制指标对比表 

污染物 
年作业时

间（h） 

排放 

速率 

（kg/h） 

年排 

放量 

（t/a） 

合计年 

排放量 

（t/a） 

总量 

指标 

（t/a） 

达标 

情况 

1号锅炉 NOx 150×24 0.395 1.422 

2.66 5.1849 达标 2 号锅炉 NOx 150×24 0.175 0.630 

3 号锅炉 NOx 150×24 0.169 0.608 

由表 2.4-20 可知，红四煤矿最大 NOX排放量为 2.66t/a，排放总量满足银川市

审批服务管理局核定红四煤矿总量控制指标要求。 

3、符合性分析 

矿井现状污染物中 NOX排放总量均较环评阶段有所降低，较验收阶段排放总

量基本一致，符合环境空气质量不断改善要求。 

2.4.8 环境保护设施及污染防治措施落实情况及存在的问题 

本次后评价期间对环保措施的建设及运行情况进行了现场调查，核查环保措

施实际建设和运行情况，同时与各设施现状评价报告内容进行对比分析，具体见表

2.4-21。 

根据表 2.4-21 对比分析可知，矿井现有各项环境保护设施运行正常，经对比

2.4.7 章节核实的本次产能核增后污染物变化情况，现有设施能够满足产能核增后

各项污染物的处理处置及生态治理要求，部分设施需要提升。 

 

 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第121页 

表 2.4-21                                                       环保设施实际建设内容与环评建设内容建设对比表 

项目 环评建设内容 实际建设内容 现状设施运行情况 产能核增后变化情况 产能核增后匹配性核查 备注 

废

气 

处

理 

锅炉烟气 每台锅炉配低氮燃烧器，排气筒高 20m 一致 
设施正常运行，满足达标排放要

求 
无变化 

矿井产能核增后供热范围未发生变

动，现有设施满足要求 
 

临时 

矸石场 

采取防自燃措施，采用分层碾压，分层覆盖

压实法进行治理，减少矸石堆中空隙，降低矸

石堆中的空气含量。覆土压实，同时采取洒水

和防尘网覆盖，降低扬尘的产生。 

一致 已停运复垦 无变化 /  

物料输送系

统 

物料输送采用封闭的皮带走廊（栈桥）运输

方式，各转载点设喷雾洒水装置抑尘，防止粉

尘外逸；另在矸石仓下料口设喷雾洒水联动装

置，降低仓口下料与落料时的粉尘。定时清扫

措施。 

一致 

落实洒水抑尘计划除尘设施进行

优化，设施正常运行，满足达标

排放要求 

无变化 满足产能核增后的洒水抑尘要求  

道路 

洒水抑尘配置XZL5050GSS型洒水车 1辆，

对矿区道路及裸露地表进行适时洒水抑尘措

施。已购买洒水车 1辆。 

一致 
落实了相关抑尘措施，满足达标

排放要求 
无变化 满足产能核增后的抑尘要求  

废

水 

处

理 

矿井水 

1 座处理能力为 15900m3/d矿井水处理站，

包括：15900m3/d常规处理系统，采用“调节+

高密度澄清池”工艺；8760m3/d深度处理系

统，采用“高强度膜池（浸没式超滤池）+软化

床（阳床）+反渗透（GTR3）+电渗析（ED）

+三效蒸发”工艺。 

1座处理能力为15900m3/d矿井水处理

站，包括：15900m3/d预处理系统，采用

“气浮+调节+除硬高密池+浸没式超滤池”

工艺；15900m3/d深度处理系统，采用“阳

床+反渗透（GTR3/RO）+除硅高密池+

多介质+超滤+纳滤+二级反渗透+陶瓷膜

装置+高压反渗透”工艺；蒸发结晶系统

采用“三效蒸发/强制蒸发结晶（MVR）+

杂盐蒸发”工艺 

矿井水处理设施运行正常，出

水稳定达标 

产能核增后矿井涌水量为

10560m3/d，较现状增加

5015m3/d，其余无变化 

现深度处理系统规模已增至

15900m3/d、设施运行参数及制度等

均可满足产能核增后 10560m3/d矿井

涌水量处理需求 

 

生活污水 
1座生活污水处理站，处理规模 1200m3/d，采

用“生物接触氧化法”工艺 
一致 

生活污水处理设施运行正常，出

水稳定达标 
无变化 

现处理设施运行参数及制度等均可满

足产能核增后的生活污水处理要求 
 

固

体 

废

物 

处

理 

矸石 

生产期前 2年矿井及选煤厂矸石堆置于临时矸

石场，2年后全部井下充填。临时矸石场设置

拦坝、导流排水沟等。 

煤矿井下充填系统未建设，前期生产过程

中产生的矸石部分外售结合利用，部分排

至临时矸石场。目前掘进矸石回填不出

井，洗选制砖等后，剩余部分用于地表塌

陷区生态修复治理项目综合利用。生态修

复治理项目预计可满足矿井约 9年利用需

求，未来一采区已开采工作面所形成塌陷

区稳定情况下，塌陷区可容纳煤矸石量较

大，能够消纳矿井洗选矸石量，建设单位

需根据塌陷区分布情况及达到稳沉的时序

及时调整施工方案，合理安排回填进度，

确保洗选矸石全部回填，必须在生态修复

治理项目服务期满前建设完成井下回填系

统，对后续产生的矸石全部用于废弃巷道

充填 

临时矸石场停运并已全部复垦，

依托生态修复治理项目运行正常 

产能核增后矸石量为 60万

t/a，因目前开采煤层含矸率

较高，核增后待开采煤层含

矸率下降，使得较现状矸石

产生量减少 44.45万 t/a 

产能核增后预测掘进矸石 0.5万 t/a全

部实现井下回填；洗选矸石优先外售

综合利用后，剩余 41.82万 t/a可用于

地表塌陷区填埋量约 9年，未来一采

区已开采工作面所形成塌陷区稳定情

况下，塌陷区可容纳煤矸石量较大，

能够消纳矿井洗选矸石量，建设单位

需根据塌陷区分布情况及达到稳沉的

时序及时调整施工方案，合理安排回

填进度，确保洗选矸石全部回填。建

设单位在实施塌陷区生态修复期间应

积极寻求较目前更加合理可行的充填

开采方案，必须在生态修复治理项目

服务期满前完成井下回填系统建设 

 

一般固体废

物 

矿井水处理站产生的煤泥经压滤后外售；生活

污水处理站污泥经压滤脱水后，送城市垃圾处

理场进行无害化填埋处理 

矿井水处理站煤泥经浓缩脱水后外售，生

活污水处理站污泥同生活垃圾由宁夏特洁

丽环境服务有限公司处理 

固体废物全部妥善处置，无外排 无变化 
产能核增后污染源及处理方式同现

状，现有处理措施满足要求 
 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第122页 

项目 环评建设内容 实际建设内容 现状设施运行情况 产能核增后变化情况 产能核增后匹配性核查 备注 

结晶盐 

矿井投产后进行鉴定，如属于危废，按照危废

储存、管理，交由有资质单位处置；如不属于

危废，按照Ⅱ类固废处置 

环评阶段提出结晶盐进行鉴定，属一般固

废，外售综合利用。现阶段将环评阶段结

晶盐分盐处置后，杂盐属性鉴定，并按鉴

定结果落实固废处置工作，若为一般固

废，则优先考虑综合利用 

全部外售，无外排 

产能核增后结晶盐产生量为

2542t/a，较现状增加 58.4t/a。

分盐后氯化钠、硫酸钠盐作

为副产品外售，杂盐鉴定后

按其属性进行处置 

产能核增后蒸发结晶分盐产生的杂盐

暂存于危废暂存间，按鉴定后结果处

置，若为一般固废，则优先考虑综合

利用。处置措施可满足核增后需求 

 

危险废物 
在矿区内设置危废暂存间，用于暂存危险废

物，定期交有资质的单位处置 

2座危险废物暂存间（1座 10m2、1座

90m2），其中：90m2危废暂存间用于存放

废矿物油、废油脂、废油漆桶等危险废

物，暂存后定期交有资质单位处置；10m3

危废暂存间用于暂存待鉴定杂盐。废电瓶

更换后有资质单位回收处置，不暂存 

危废暂存间使用正常 无变化 

产能核增后污染源及处理方式同现

状，现有危废暂存间可满足核增后危

废储存需求 

 

生活垃圾 
集中收集，配备垃圾车，垃圾定期运至当地环

卫部门指定的垃圾处理场进行无害化处理。 

矿井工业场地及综合楼内设置若干垃圾收

集箱用来收集日常产生的生活垃圾集中收

集后由宁夏特洁丽环境服务有限公司处理 

生活垃圾妥善处置，无外排 无变化 
产生核增后生活垃圾处理方式同现

状，处理设施满足要求 
 

噪声治理 

选用低噪声设备，采取防震、消声、隔音等措

施，破碎等车间采取全封闭，加强厂区绿化等

措施。 

一致 运行正常，满足达标排放要求 无变化 产能核增后满足要求  

生态 

环境 

沉陷区综

合治理 

在井田西部区域的沉陷地带如出现裂缝或塌

方及时进行整治，并播撒草籽和栽植灌木等植

被进行植被恢复。 

矿井开展了地表沉陷充填治理工作 
矿井预留了保护煤柱，沉陷地表

进行了充填 
无变化 

产能核增后继续按照地表沉陷防治要

求开展保护煤柱留设、充填及复垦工

作 

 

绿化 
矿井工业场地绿化占地面积为 4.08hm2，绿化

占地系数 15%。 
一致 矿井工业场地绿化设施运行正常 无变化 

产能核增后继续开展矿井工业场地绿

化工作 
 

 

 



宁夏宝丰集团红四煤业有限公司红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目环境影响后评价报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                   第123页 

3 建设项目过程回顾 

3.1 环境影响评价回顾 

3.1.1 矿井建设过程回顾 

1、项目基本情况 

宁夏宝丰集团红四煤业有限公司建设的红墩子矿区红四煤矿及选煤厂项目位

于红墩子矿区中北部，地理坐标介于东经 106°35′00″～ 106°38′47″和北纬

38°27′22″~38°30′22″之间。红四井田东部以宁夏及内蒙省界为界，南部以 F3 断层

为界，西部以黑梁和黄河大断裂带为界，北以第 13 勘探线为界。井田走向长约

4.8km，倾斜宽约 5.3km。根据宁夏回族自治区矿产资源储量评审中心宁矿储评字

〔2018〕67 号《宁夏回族自治区银川市红墩子矿区红四井田煤炭资源储量核实报

告》，扣除北部贺兰山公路保护煤柱和东部 1200 以深煤炭资源后，实际净矿挂牌

出让井田面积为 22.3005km2。根据储量核实报告，红四井田范围内可采煤层为 2、